
Nº 161, terça-feira, 22 de agosto de 201734 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017082200034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL DESPACHO Em 16 de
agosto de 2017 O PRESIDENTE DA CAIXA ECONÔMICA FE-
DERAL, no uso da competência prevista no Art. 12 da Portaria MF
nº 160, de 06 de maio de 2016, autoriza o afastamento do País do
Senhor RAPHAEL REZENDE NETO, Diretor Presidente da CAIXA
Seguridade S.A, empresa subsidiária da Caixa Econômica Federal,
com a finalidade de representar aquela empresa, como palestrante, no
Evento de Reconhecimento de Colaboradores CAIXA Campanha
DNA CAIXA 2017 1º semestre/2017 , em Atenas, na Grécia, no
período de 23 a 27 de agosto de 2017, incluindo trânsito, com ônus
limitado, cabendo à CAIXA Seguros Holding S.A. as despesas com
passagens aéreas, hospedagem, seguro viagem e ajuda de custo.

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL DESPACHO Em 16 de
agosto de 2017 O PRESIDENTE DA CAIXA ECONÔMICA FE-
DERAL, no uso da competência prevista no Art. 12 da Portaria MF
nº 160, de 06 de maio de 2016, autoriza o afastamento do País do
Senhor JOSÉ HENRIQUE MARQUES DA CRUZ, Vice-presidente
da CAIXA, empregado por tempo indeterminado, com a finalidade de
representar a CAIXA no Evento de Reconhecimento de Colabora-
dores CAIXA Campanha DNA CAIXA 2017 1º semestre/2017 , em
Atenas, na Grécia, no período de 23 a 28 de agosto de 2017, in-
cluindo trânsito, com ônus limitado, cabendo à CAIXA Seguros Hol-
ding S.A. as despesas com passagens aéreas, hospedagem, seguro
viagem e ajuda de custo.

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL DESPACHO Em 16 de
agosto de 2017 O PRESIDENTE DA CAIXA ECONÔMICA FE-
DERAL, no uso da competência prevista no Art. 12 da Portaria MF
nº 160, de 06 de maio de 2016, autoriza o afastamento do País do
Senhor GUSTAVO DE MORAES FERNANDES, Diretor Comercial
da CAIXA Seguridade S.A., empresa subsidiária da Caixa Econômica
Federal, com a finalidade de representar aquela empresa no Evento de
Reconhecimento de Colaboradores CAIXA Campanha DNA CAIXA
1º semestre/2017 , em Mykonos, na Grécia, no período 23 de agosto
a 01 de setembro de 2017, incluindo trânsito, com ônus limitado,
cabendo à CAIXA Seguradora S.A. as despesas com passagens aé-
reas, hospedagem, seguro viagem e ajuda de custo.

GILBERTO OCCHI

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FISCAIS

PORTARIA No- 58, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
as competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343,
de 09 de junho de 2015, resolve:

Designar JOSE PEDRO DA SILVA, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE nº 1009580, para exercer a Função Gratificada de Chefe
de Equipe da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Con-
selho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código FG-1.

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA
NACIONAL

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso das competências que lhe foram subdelegadas pelo inciso IX
do art. 1º da Portaria GMF n° 393, de 14 de julho de 2009, publicada
no D.O.U. de 16 de julho de 2009, alterada pela Portaria GMF nº
100, de 28 de março de 2017, publicada no D.O.U. de 29 de março
de 2017, resolve:

Nº 874 - Designar LUIZ FREDERICO DE BESSA FLEURY, Pro-
curador da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 0092337, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Assistente,
Código FCPE-102.2, da Coordenação-Geral de Assuntos Societários
da União da Procuradoria-Geral Adjunta de Consultoria Fiscal e Fi-
nanceira.

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso das competências que lhe foram subdelegadas pelo inciso IX
do art. 1º da Portaria GMF no 392, de 14 de julho de 2009, publicada
no D.O.U. de 16 de julho de 2009, alterada pela Portaria GMF nº
100, de 28 de março de 2017, publicada no D.O.U. de 29 de março
de 2017, resolve:

Nº 875 - Designar DANIELA DA COSTA MARQUES, Procuradora
da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1436977, para substituir,
nos afastamentos e impedimentos eventuais, o Chefe de Divisão de
Assuntos Judiciais, Código FCPE-101.2, da Procuradoria da Fazenda
Nacional no Estado de Minas Gerais.
Nº 876 - Dispensar, a pedido, PEDRO HENRIQUE VIANA IMOTO,
Procurador da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 2608225, do
encargo de substituto eventual do Procurador-Seccional, Código FC-
PE-101.2, da Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional em Montes
Claros, no Estado de Minas Gerais.

Nº 877 - Designar LUIZA HELENA DA SILVA GUEDES, Pro-
curadora da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 2346828, para
substituir, nos afastamentos e impedimentos eventuais, o Procurador-
Seccional, Código FCPE-101.2, da Procuradoria-Seccional da Fazen-
da Nacional em Montes Claros, no Estado de Minas Gerais.

Nº 878 - Dispensar, a pedido, VICTOR EMMANUEL CARVALHO
BATISTA, Procurador da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº
2076591, do encargo de substituto simultâneo do Procurador-Sec-
cional, Código FCPE-101.2, da Procuradoria-Seccional da Fazenda
Nacional em Montes Claros, no Estado de Minas Gerais, e de seu
substituto eventual.

Nº 879 - Designar JORDA ANNA MARIA LOPES GUSMÃO, Pro-
curadora da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1942259, para
substituir, nos afastamentos e impedimentos simultâneos, o Procu-
rador-Seccional, Código FCPE-101.2, da Procuradoria-Seccional da
Fazenda Nacional em Montes Claros, no Estado de Minas Gerais, e
seu substituto eventual.

Nº 880 - Dispensar, a pedido, ARIANE OTAVIA ANTUNES PRE-
SOTTO, Procuradora da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº
1663880, do encargo de substituta eventual do Procurador-Seccional,
Código FCPE-101.2, da Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional
em Uberaba, no Estado de Minas Gerais.

Nº 881 - Designar CELIO DO PRADO GUIMARÃES FILHO, Pro-
curador da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 2346795, para
substituir, nos afastamentos e impedimentos eventuais, o Procurador-
Seccional, Código FCPE-101.2, da Procuradoria-Seccional da Fazen-
da Nacional em Uberaba, no Estado de Minas Gerais.

Nº 882 - Designar DENIZ ROCKENBACH AVILA, Procurador da
Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1739280, para substituir, nos
afastamentos e impedimentos eventuais, o Procurador-Seccional, Có-
digo FCPE-101.2, da Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional em
Bento Gonçalves, no Estado do Rio Grande do Sul.

FABRÍCIO DA SOLLER

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

PORTARIA No- 23, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O COMITÊ GESTOR DO SIMPLES NACIONAL, no uso
das competências que lhe conferem a Lei Complementar nº 123, de
14 de dezembro de 2006, o Decreto nº 6.038, de 7 de fevereiro de
2007, e o Regimento Interno aprovado pela Resolução CGSN nº 1, de
19 de março de 2007, resolve:

Art. 1º O art. 1º da Portaria CGSN nº 15, de 27 de agosto de
2015, publicada no Diário Oficial da União de 1 de setembro de
2015, Seção 2, página 41, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º ....................................................…………………….
..............................................................................................
III - .......................................................................................
..............................................................................................
b) Jaqueline Aparecida Gomes de Pádua, suplente;
........................................................................................ "(NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

JORGE ANTONIO DEHER RACHID

PORTARIA No- 2.594, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, alteradas pela Portaria MF nº 100, de 28 de março de 2017,
resolve:

Dispensar, a partir de 21/08/2017, a Analista-Tributário da
Receita Federal do Brasil MARIA CRISTINA ROCHA PIMENTA,
matrícula Siapecad nº 1663533, do encargo de Substituto Eventual do
Chefe de Divisão DEYVSON CAMILO DA SILVA CABRAL da
Coordenação-Geral de Gestão de Cadastrosda Secretaria da Receita
Federal do Brasil, Código DAS-101.2, em virtude de remoção.

JORGE ANTONIO DEHER RACHID

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 18 de agosto de 2017

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
SUBSTITUTO, no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto
nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na Portaria
GMF n° 530 de 11 de novembro de 2009, autoriza o afastamento do
País do Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil JACKSON
ALUIR CORBARI, Coordenador-Geral de Administração Aduaneira
da Secretaria da Receita Federal do Brasil, no período de 09 a 24 de
setembro de 2017, a fim de participar do Workshop de Desenvol-
vimento de Liderança e Gestão (LMD) para Gerentes Aduaneiros da
Autoridade Tributária de Moçambique - ATM, a se realizar em Ma-
puto, Moçambique. (Dossiê nº 10030.000490/0817-00).

PAULO RICARDO DE SOUZA CARDOSO

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
DE JULGAMENTO EM FORTALEZA

PORTARIA No- 32, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE
JULGAMENTO EM FORTALEZA (CE), no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 314, do Regimento Interno da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 203, de 14
de Maio de 2012, publicada no DOU de 17 de maio de 2012, e tendo
em vista o disposto nos artigos 11 e 12 do Decreto-Lei nº 200, de
25/02/1967, regulamentado pelo Decreto nº 83.937, de 06/09/1979,
combinado com os art. 11 a 17 da Lei 9.784 de 29 de Janeiro de
1999, resolve:

Delegar competência ao servidor ANTÔNIO CARLOS DE
ANDRADE AQUINO, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil,
matrícula Siapecad nº 5181, para, no dia 24 de agosto de 2017,
praticar os atos previstos nos artigos 308 e 314, do Regimento Interno
da Secretaria da Receita Federal do Brasil, tendo em vista ausência
simultânea do titular e do substituto eventual designado, DAS
101.3.

RICARDO ANTONIO CARVALHO BARBOSA

SUBSECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO
E CONTENCIOSO

PORTARIA No- 2.595, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DE TRIBUTAÇÃO E CONTENCIO-
SO DA SECRETARIA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portarias RFB nº 268, de 6
de março de 2012, alterada pela Portaria RFB nº 1.360, de 16 de
julho de 2014, resolve:

Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil RAI-
MUNDO VALNE BRITO SIEBRA, matrícula Siapecad nº 7743, para
exercer o mandato de julgador na Quarta Turma da Delegacia da
Receita Federal do Brasil de Julgamento em Fortaleza (CE), até
31/12/2018.

LUIZ FERNANDO TEIXEIRA NUNES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 1ª REGIÃO FISCAL

PORTARIA No- 277, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL DA 1ª REGIÃO FISCAL, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 300, inciso III, do Regimento Interno da Receita
Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 203, de 14 de maio
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 17 de maio de
2012, e tendo em vista a Portaria Cogep nº 662, de 04 de outubro de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 10 de outubro de
2016, e o que consta do Processo nº 14098.720072/2017-04, re-
solve:

Declarar vago, em razão de posse em cargo inacumulável, o
cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, ocupado pelo
servidor EVANDRO BORTOLOTTO ORTEGA, matrícula SIAPE nº
1480502, classe 1, nível 002, lotado na Delegacia da Receita Federal
do Brasil de Cuiabá - MT e em exercício no Serviço de Fiscalização,
a partir de 04 de agosto de 2017.

JOSÉ OLESKOVICZ

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 2ª REGIÃO FISCAL

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA RECEITA FE-
DERAL DO BRASIL NA 2ª REGIÃO FISCAL, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo inciso II do artigo 2º da Por-
taria RFB nº nº 4.338, de 09/09/2005, publicada no DOU de
12/09/2005 e tendo em vista a Portaria RFB nº 4.071, de 02/05/2007,
publicada na edição extra do DOU de 02/05/2007, resolve:

Nº 393 Dispensar HELIOMAR GOMES DE OLIVEIRA, Auditor-
Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad Nº 00059785,
da Função Gratificada de Inspetor-Chefe da Receita Federal do Brasil
em Vilhena (RO), unidade jurisdicionada à Delegacia da Receita
Federal do Brasil em Ji-Paraná (RO). Código FG-1.

Nº 394 Designar TIAGO COSENTINO CRUZ, Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad Nº 01489854, para
exercer a Função Gratificada de Inspetor-Chefe da Receita Federal do
Brasil em Vilhena (RO), unidade jurisdicionada à Delegacia da Re-
ceita Federal do Brasil em Ji-Paraná (RO). Código FG-1.

MARCUS AURÉLIO CALDEIRA ANTUNES

34323872100
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-22T01:31:54-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




